
sexta-feira, 4 de janeiro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Pregão Eletrônico

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
 

    Dependência: MUNICIPIO DE MACAUBAS - PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

- (BA)

 

    Licitação: (Ano: 2018/ MUNICIPIO DE MACAUBAS / Nº Processo: 077/2018-LIC)

 

     às 12:02:03 horas do dia 27/12/2018 no endereço PC IMACULADA CONCEICAO 1250-

ANDAR PREDIO, bairro CENTRO, da cidade de MACAUBAS - BA, reuniram-se o Pregoeiro

da disputa Sr(a). NOELMA BASTOS FERREIRA, e a respectiva Equipe de Apoio, designado

pelo ato de nomeação, para realização da Sessão Pública de Licitação do Pregão Nº

Processo: 077/2018-LIC - 2018/031/2018PE que tem por objeto Aquisição PARCELADA de

gás liquefeito de petróleo - GLP e vasilhames destinados a atender a demanda dos órgãos

da Prefeitura Municipal durante o ano de 2019.

 

     Abertas as propostas, foram apresentados os seguintes preços:

 

Lote (1) - CARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO � GLP 13 KG

Lote (2) - CARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO � GLP 45 KG

Lote (3) - BOTIJÃO (VASILHAME VAZIO) � de 13 kg

    Após a etapa de lances, Com disputa em sessão pública, foram apresentados os

seguintes menores preços:

 

Lote (1) - CARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO � GLP 13 KG

Data-Hora Fornecedor Proposta

26/12/2018 21:37:20:528 WILTON GOMES RIBEIRO  R$ 303.600,00

13/12/2018 12:27:58:195 MACAUBAS UNIAO GAS LTDA ME  R$ 294.400,00

Data-Hora Fornecedor Proposta

26/12/2018 21:37:20:528 WILTON GOMES RIBEIRO  R$ 46.500,00

13/12/2018 12:27:58:195 MACAUBAS UNIAO GAS LTDA ME  R$ 43.350,00

Data-Hora Fornecedor Proposta

26/12/2018 21:37:20:528 WILTON GOMES RIBEIRO  R$ 72.000,00

13/12/2018 12:27:58:195 MACAUBAS UNIAO GAS LTDA ME  R$ 61.920,00

Data-Hora Fornecedor Lance

27/12/2018 12:33:07:540 WILTON GOMES RIBEIRO  R$ 292.000,00

27/12/2018 12:29:14:265 MACAUBAS UNIAO GAS LTDA ME  R$ 293.500,00

04/01/2019 Página 1 de 5

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

069623820DE94B1D7FD42620D3804C10



sexta-feira, 4 de janeiro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Lote (2) - CARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO � GLP 45 KG

Lote (3) - BOTIJÃO (VASILHAME VAZIO) � de 13 kg

 

    Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da empresa que ofertou o

menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e examinada pelo Pregoeiro da

disputa e a Equipe de Apoio a aceitabilidade da proposta de menor preço, quanto ao objeto

bem como quanto á compatibilidade do preço apresentado com os praticados no mercado e

o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

    No dia 27/12/2018, às 12:52:58 horas, no lote (1) - CARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE

PETRÓLEO � GLP 13 KG -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. No dia

28/12/2018, às 14:23:40 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 28/12/2018, às 14:23:40 horas, no lote (1) - CARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE

PETRÓLEO � GLP 13 KG -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da

alteração foi o seguinte: O coordenador - NOELMA BASTOS FERREIRA - desclassificou o

fornecedor: WILTON GOMES RIBEIRO. No dia 03/01/2019, às 12:13:51 horas, a situação

do lote foi finalizada. 

 

    No dia 03/01/2019, às 12:13:51 horas, no lote (1) - CARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE

PETRÓLEO � GLP 13 KG -  a situação do lote foi alterada para: declarado vencedor. O

motivo da alteração foi o seguinte: Considerando que os documentos exigidos pelo Edital,

referentes à habilitação e às propostas de preço, foram entregues de forma regular, bem

como em vista do preço ofertado está abaixo do referencial, venho DECLARAR a empresa

classificada com o menor preço ofertado como VENCEDORA deste Lote. No dia

04/01/2019, às 12:39:07 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 04/01/2019, às 12:39:07 horas, no lote (1) - CARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE

PETRÓLEO � GLP 13 KG -  a situação do lote foi alterada para: adjudicado. O motivo da

alteração foi o seguinte: Considerando os termos das decisões adotadas no procedimento

de licitação Pregão Eletrônico nº 031/2018, bem como diante da inexistência de interposição

de recursos administrativos, venho ADJUDICAR o objeto licitado ao licitante vencedor.

Data-Hora Fornecedor Lance

27/12/2018 12:33:56:646 WILTON GOMES RIBEIRO  R$ 42.900,00

27/12/2018 12:30:06:603 MACAUBAS UNIAO GAS LTDA ME  R$ 43.200,00

Data-Hora Fornecedor Lance

27/12/2018 12:33:30:352 WILTON GOMES RIBEIRO  R$ 61.700,00

13/12/2018 12:27:58:195 MACAUBAS UNIAO GAS LTDA ME  R$ 61.920,00

04/01/2019 Página 2 de 5

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

069623820DE94B1D7FD42620D3804C10



sexta-feira, 4 de janeiro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 

    No dia 04/01/2019, às 12:39:07 horas, no lote (1) - CARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE

PETRÓLEO � GLP 13 KG -  pelo critério de menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da

licitação á empresa MACAUBAS UNIAO GAS LTDA ME com o valor R$ 291.962,00.

 

    No dia 27/12/2018, às 12:53:05 horas, no lote (2) - CARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE

PETRÓLEO � GLP 45 KG -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. No dia

28/12/2018, às 14:23:55 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 28/12/2018, às 14:23:55 horas, no lote (2) - CARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE

PETRÓLEO � GLP 45 KG -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da

alteração foi o seguinte: O coordenador - NOELMA BASTOS FERREIRA - desclassificou o

fornecedor: WILTON GOMES RIBEIRO. No dia 03/01/2019, às 12:14:08 horas, a situação

do lote foi finalizada. 

 

    No dia 03/01/2019, às 12:14:08 horas, no lote (2) - CARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE

PETRÓLEO � GLP 45 KG -  a situação do lote foi alterada para: declarado vencedor. O

motivo da alteração foi o seguinte: Considerando que os documentos exigidos pelo Edital,

referentes à habilitação e às propostas de preço, foram entregues de forma regular, bem

como em vista do preço ofertado está abaixo do referencial, venho DECLARAR a empresa

classificada com o menor preço ofertado como VENCEDORA deste Lote. No dia

04/01/2019, às 12:39:24 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 04/01/2019, às 12:39:24 horas, no lote (2) - CARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE

PETRÓLEO � GLP 45 KG -  a situação do lote foi alterada para: adjudicado. O motivo da

alteração foi o seguinte: Considerando os termos das decisões adotadas no procedimento

de licitação Pregão Eletrônico nº 031/2018, bem como diante da inexistência de interposição

de recursos administrativos, venho ADJUDICAR o objeto licitado ao licitante vencedor.

 

    No dia 04/01/2019, às 12:39:24 horas, no lote (2) - CARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE

PETRÓLEO � GLP 45 KG -  pelo critério de menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da

licitação á empresa MACAUBAS UNIAO GAS LTDA ME com o valor R$ 42.900,00.

 

    No dia 27/12/2018, às 12:54:36 horas, no lote (3) - BOTIJÃO (VASILHAME VAZIO) � de 13

kg -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. No dia 28/12/2018, às 14:24:03 horas,

a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 28/12/2018, às 14:24:03 horas, no lote (3) - BOTIJÃO (VASILHAME VAZIO) � de 13

kg -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: O

coordenador - NOELMA BASTOS FERREIRA - desclassificou o fornecedor: WILTON

04/01/2019 Página 3 de 5

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

069623820DE94B1D7FD42620D3804C10



sexta-feira, 4 de janeiro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas

GOMES RIBEIRO. No dia 03/01/2019, às 12:14:21 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 03/01/2019, às 12:14:21 horas, no lote (3) - BOTIJÃO (VASILHAME VAZIO) � de 13

kg -  a situação do lote foi alterada para: declarado vencedor. O motivo da alteração foi o

seguinte: Considerando que os documentos exigidos pelo Edital, referentes à habilitação e

às propostas de preço, foram entregues de forma regular, bem como em vista do preço

ofertado está abaixo do referencial, venho DECLARAR a empresa classificada com o menor

preço ofertado como VENCEDORA deste Lote. No dia 04/01/2019, às 12:39:35 horas, a

situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 04/01/2019, às 12:39:35 horas, no lote (3) - BOTIJÃO (VASILHAME VAZIO) � de 13

kg -  a situação do lote foi alterada para: adjudicado. O motivo da alteração foi o seguinte:

Considerando os termos das decisões adotadas no procedimento de licitação Pregão

Eletrônico nº 031/2018, bem como diante da inexistência de interposição de recursos

administrativos, venho ADJUDICAR o objeto licitado ao licitante vencedor.

 

    No dia 04/01/2019, às 12:39:35 horas, no lote (3) - BOTIJÃO (VASILHAME VAZIO) � de 13

kg -  pelo critério de menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da licitação á empresa

MACAUBAS UNIAO GAS LTDA ME com o valor R$ 61.699,20.

 

    No dia 28/12/2018, às 14:23:40 horas, o Pregoeiro da licitação - NOELMA BASTOS

FERREIRA - desclassificou o fornecedor - WILTON GOMES RIBEIRO, no lote (1) - CARGA

DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO � GLP 13 KG. O motivo da desclassificação foi:

Considerando o recebimento dos documentos de habilitação e de proposta de preço da

licitante detentora da menor oferta, WILTON GOMES RIBEIRO, e após a conferência da

conformidade destes face às exigências do correspondente Edital, venho DECLARAR a

empresa INABILITADA em vista da QUALIFICAÇÃO TÉCNICA, Certificado de Autorização

de ponto de revenda de GLP na Agencia Nacional do Petróleo � ANP, encontra-se vencido.

 

    No dia 28/12/2018, às 14:23:55 horas, o Pregoeiro da licitação - NOELMA BASTOS

FERREIRA - desclassificou o fornecedor - WILTON GOMES RIBEIRO, no lote (2) - CARGA

DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO � GLP 45 KG. O motivo da desclassificação foi:

Considerando o recebimento dos documentos de habilitação e de proposta de preço da

licitante detentora da menor oferta, WILTON GOMES RIBEIRO, e após a conferência da

conformidade destes face às exigências do correspondente Edital, venho DECLARAR a

empresa INABILITADA em vista da QUALIFICAÇÃO TÉCNICA, Certificado de Autorização

de ponto de revenda de GLP na Agencia Nacional do Petróleo � ANP, encontra-se vencido.

 

    No dia 28/12/2018, às 14:24:03 horas, o Pregoeiro da licitação - NOELMA BASTOS

FERREIRA - desclassificou o fornecedor - WILTON GOMES RIBEIRO, no lote (3) -

04/01/2019 Página 4 de 5

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

069623820DE94B1D7FD42620D3804C10



sexta-feira, 4 de janeiro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas

BOTIJÃO (VASILHAME VAZIO) � de 13 kg. O motivo da desclassificação foi: Considerando o

recebimento dos documentos de habilitação e de proposta de preço da licitante detentora da

menor oferta, WILTON GOMES RIBEIRO, e após a conferência da conformidade destes

face às exigências do correspondente Edital, venho DECLARAR a empresa INABILITADA

em vista da QUALIFICAÇÃO TÉCNICA, Certificado de Autorização de ponto de revenda de

GLP na Agencia Nacional do Petróleo � ANP, encontra-se vencido.

 

    Publicada a decisão, nesta sessão, e nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro da disputa

declarou encerrados os trabalhos. Anexo a ata segue relatório contendo informações

detalhadas sobre o andamento do processo.

 

NOELMA BASTOS FERREIRA

Pregoeiro da disputa

 

JAKSON SOUZA SILVA

Autoridade Competente

 

ARGILANDES AZEVEDO COSTA

Membro Equipe Apoio

 

Proponentes:
25.159.576/0001-27 MACAUBAS UNIAO GAS LTDA ME

14.807.630/0001-87 WILTON GOMES RIBEIRO

04/01/2019 Página 5 de 5

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

069623820DE94B1D7FD42620D3804C10


		2019-01-04T16:33:02-0300




